LEI Nº 4.010, DE 28 DE MARÇO DE 2017.

Dispõe sobre a obrigatoriedade aos concursos públicos realizados no Estado de Rondônia de divulgar os gabaritos acompanhados da justificação de cada resposta apontadas pela banca examinadora.
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO,

Faço saber que a Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia decretou, e eu, nos termos dos §§ 5º e 7º do artigo 42 da Constituição Estadual, promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º. Nos concursos públicos para provimento de cargo público pela Administração Direta, Indireta, Autárquica e Fundacional no Estado de Rondônia, fica obrigatória a divulgação dos gabaritos acompanhados da justificação de cada resposta apontadas pela banca examinadora.

Art. 2º. Fica criada pelo Poder Executivo a senha de Atendimento Preferencial na rede de saúde pública aos aprovados em concursos públicos, no momento da realização de exames admissionais.

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 28 de março de 2017.

Deputado MAURÃO DE CARVALHO

Presidente – ALE/RO